2
Дело № 5-59-464/2025
УИД 91MS0058-01-2025-002020-63

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 									12 ноября 2025 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
… Бурлаки О.Н., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

у с т а н о в и л :
Бурлака О.Н., являющий …, совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
ДАТА Бурлака О.Н., являющийся …, не представил в установленный срок сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности застрахованному лицу К.Н.Ю., по листку нетрудоспособности которой ДАТА был направлен запрос страхователю (работодателю) на проверку, подтверждение, корректировку сведений. Ответ на указанный запрос не был получен в течение трех рабочих дней, предоставлен ДАТА, что является нарушением ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п.22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 №2010.
В судебном заседании Бурлаке О.Н. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства по делу не оспаривал.
Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Бурлаки О.Н. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом НОМЕР  об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-2); копией требования о предоставлении сведений и документов от ДАТА НОМЕР (л.д.6), копией акта камеральной проверки №НОМЕР т ДАТА (л.д.7-8), копией запроса от ДАТА о подтверждении проактивной выплаты по ЭЛН НОМЕР (л.д.9), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.10-14).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Пунктом 2.1 ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее ФЗ от 29.12.2006 №255-ФЗ) установлено, что страхователи обязаны своевременно представлять в установленном порядке в территориальный орган страховщика сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу.
В соответствии с ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Обязанность страхователя размещать в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, установлена п. 22 Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010.
С учетом установленных по делу обстоятельств требования данных норм должностным лицом Бурлакой О.Н. не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что непредоставление в срок, предусмотренный ч.8 ст.13 ФЗ от 29.12.2006 №255-ФЗ, … Бурлакой О.Н. сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, имело место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину главы администрации г. Красноперекопска Республики Крым Бурлаки О.Н. доказанной, мировой судья квалифицирует ее действия по ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, признается признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность, смягчающие обстоятельства, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
… Бурлаку О.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель ИНН 7706808265, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым л/с 04754Ф75010), банк получателя Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000001, КБК 79711601230060002140, УИН 79791091909250010076.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова

Деперсонифицировано:
Лингвистический контроль произвела
Администратор судебного участка Домбровская А.А.______
Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева
«__»_______2024г.